Polícia Militar do Estado do Pará, que atuarão nas sedes da SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ETAPA DESCRIÇÃO ÓRGÃO 
EXECUTOR 

EXECUÇÃO 
INÍCIO TÉRMINO

01 

Providenciar a descentralização de crédito 

orçamentário no valor de R$ 2.950.128,00 

(dois milhões, novecentos e cinquenta 

mil e cento e vinte oito reais) à Polícia 

Militar do Estado do Pará. 

SEAP JUL 2024 JUN 2025 

02 

Fornecer dados, informações e orientações 

necessárias ao desenvolvimento e 

consecução deste Termo. 
SEAP JUL 2025 JUN 2026 

03 

Empreender todos os esforços e ações

[...]

boa execução dos objetos deste Termo. 
PMPA JUL 2025 JUN 2026

11 

Ceder até 150 (cento e cinquenta) policiais 

militares da ativa que desempenharão 

suas atividades na SEAP. 
PMPA JUL 2025 JUN 2026

12 

Providenciar a descentralização de crédito 

orçamentário no valor de R$ 2.950.128,00 

(dois milhões, novecentos e cinquenta 

mil e cento e vinte oito reais) à Polícia 

Militar do Estado do Pará. 

SEAP JUL 2025 JUN 2026

5. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Custeio de jornadas extraordinárias 

Meta Etapa Natureza de 
Despesa Especificação Qtd Valor (R$)  JUL 

2024 A JUN 2025 
Fonte dos 
recursos